84 BALDO DE UBALDIS, Commentaria. Comentario a C. 6, 32,2. Tomo la nota de MARZAL
RODRIGUEZ, P., "El ius commune", ob. cit. p. 412.

85 MIERES, T., Apparatus, App. II, Coll. 10, Cap. 19, 50.

86 BELLUGA, Speculum; rubo 11; versículo hiis igitur, numo 3; MATHEU 1 SANZ, L., Tractatus, Cap.
1, rubo 2, numo 12: "Sed dubitari potes, an jus Canonicum, vel ad Civile prius recurrendum sit? Et ad
Can,onicum ... eo quod magis juri divino inhaeret, et deficiente, canone, sive Jure canonico, ad Civile";
LEON, F. J., Decisiones, 1, Decisio 4, numo 2; BAS y GALCERAN, N., Theatrum, Praeludium, numo 150:
"Et concurrente juris Canonici, et Civilis constitutione, prius ad equitatem canonicam recurrendum, est,
quam adjus Civile, et si Canonica constitutio non reperiatur, tunc,adjus Civile recurri debet"; CRESPI DE
VALLDAURA, C., Observationes, Observatio 9, numo 5. MORLA, P. A., Emporium, Tit. l,pars 1, quaes
tio 16, numo 13.

87 BAS y GALCERÁN, N., Theatrum, Praeludium, nums. 151-152: "Sijuris Canonici, aut Civilis
constitutio non reperiatur, ad quam recurri possit, debet in Regno judicari, juxta leges, et consuetudines vici
noris Regni, si casus fuerit dubius ... Quod intellige, quando non invenitur communis opinio Doctorum ad
casus decissionem, nam si inveniretur, non sunt attendendae leges municipales vicinoris provinciae, quia
jure deficiente, communis Doctorum opinio faciet jus, et ad illa,m uti rationem naturalem continentem recu
rri debet prius, quam ad leges exteras". Asimismo, CRESPI DE VALLDAURA, C., Observationes, 1,
Observatio 9, numo .5
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para la interpretación de los numerosos vacíos normativos que en los distintos ordena
mientos se originaban, al concebirse ésta como criterio de autoridad válido para analizar
y aplicar los principios y máximas del Derecho romano-canónico al caso concret088

•

En definitiva, ante las numerosas lagunas jurídicas, la doctrina del ius commune
será canalizada por el usus fori, al ser consideradas sus opiniones como la melior et
verior interpretación de las leyes, y por tanto con vim consuetudinis -"recurrendum est
ad communem opinionem Doctorum ... "89._, toda vez que éstas, como afirmara
Koschaker, eran confrontadas y sometidas al argumentum veritate para hallar la optima
ratione munita90

•

En este sentido, y en relación directa con el supuesto que planteamos, la prueba
de la posesión inmemorial, Bas es explícito al afirmar que, si bien los distintos ordena
mientos forales prevén una regulación minuciosa, la doctrina y la práctica foral, ante el
vacío normativo existente, deben recurrir tanto a la aplicación de las fuentes romanas
como de la doctrina del ius commune: